
72  diário oficial Nº 35.069 Sexta-feira, 05 DE AGOSTO DE 2022

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 00077/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: PRORROGAÇÃO DE ESTADIA PARA APOIO DE GESTÃO DE SAÚDE 
NA UNIDADE.
Origem: REDENÇÃO
Destino: SÃO FÉLIX DO XINGU
Servidor(es):
5952324 - MILENE DOS SANTOS COSTA - TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Período: 09/07/2022 a 12/07/2022
Diária(s): 3 e ½ (três diárias e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 836628
PORTARIA Nº 2194/2022

Objetivo: REALIZAR INSPEÇÃO GERAL NO SISTEMA ELÉTRICO DE UNIDA-
DE PENAL, PARA ALIMENTAR MAQUINÁRIO QUE SERÃO UTILIZADOS NO 
CURSO DE FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE CONCRETO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/CEAR
Destino: MARABÁ/PA
Servidor (es): 55208333 – SEBASTIÃO LOBATO DE SOUSA – TÉC. EM 
GESTÃO DE INFRAESTRUTURA – ENG. ELETRICISTA; 55208449 – DEYVID 
SOUZA DA SILVA – ELETRICISTA; 5892581 – JOÃO BATISTA LIMA NETO 
– GERENTE; 5842328 – BRUNO NEPOMUCENO DE ARAÚJO – AGENTE PE-
NITENCIÁRIO.
Período: 12 a 16/7/2022 - Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia)
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 836161
PORTARIA Nº 2195/2022

Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO 
E REVITALIZAÇÃO EM UNIDADE PENAL.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/GSG
Destino: SALINOPOLIS/PA
Servidor (es): 54193741 – IRISVALDO DA SILVA NONATO – GERENTE; 
57221095 – JOELSON ANTONIO CHAVES DA COSTA – AGENTE PRISIONAL; 
2839106 – JOSÉ DE RIBAMAR COSTA – MOTORISTA.
Período: 19 a 22/7/2022 - Diária(s): 3 e ½ (tres e meia)
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 836162
DIÁRIA

PORTARIA Nº 2201/2022
Objetivo: REALIZAR SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DOS APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/GSG
Destino: MOCAJUBA/PA
Servidor (es): 57221095 – JOELSON ANTONIO CHAVES DA COSTA – 
AGENTE PRISIONAL; 5940709 – HEVANDERSON ARAUJO DE MIRANDA – 
AGENTE PENITENCIÁRIO.
Período: 1º a 5/8/2022 - Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia)
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 836494
PORTARIA Nº 2202/2022

Objetivo: DAR APOIO NA OPERAÇÃO VERANEIO / 2022.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/NOC
Destino: SALINOPOLIS/PA
Servidor (es): 5960860 – JOAVAN DE OLIVEIRA FERREIRA – GUARDA 
MUNICIPAL; 5950017 – RAFAEL BRUNO RODRIGUES – POLICIAL PENAL; 
5891539 – JOSÉ CRISTIANO FERREIRA DE QUEIROZ – POLICIAL PENAL; 
8090266 – ANTONIO BARATAPINTO JUNIOR.
Período: 28/7 a 1º/8/2022 - Diária(s): 4 e ½ (quatro e meia)
ORDENADOR: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 836500

.

.

FÉRIAS
.

FÉRIAS
Portaria nº 2278/22/DGP/SEAP, de 04/08/22.

CONCEDER 30 (TRINTA) dias de FÉRIAS, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 
5.810/94, à servidora JUCELIA CASTRO SARAIVA, Matrícula n.º 5942427, 
no período de 01/09/22 a 30/09/22, referente ao exercício de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 836495

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 2273/2022 – DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 03 de agosto de 2022

O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO as Portarias nº 2132 e 2133/2022/DGP/
SEAP, publicadas em 21 de julho de 2022, DOE nº. 35.053; a Portarias 
nº 2136/2022/DGP/SEAP, publicadas em 22 de julho de 2022, DOE nº. 
35.054; as Portarias nº 2168 e 2173/2022/DGP/SEAP, publicadas em 27 de 
julho de 2022, DOE nº. 35.058; a Portaria nº 2181/2022/DGP/SEAP, publi-
cada em 28 de julho de 2022, DOE nº. 35.060; a Portarias nº 2223/2022/

DGP/SEAP, publicada em 29 de julho de 2022, DOE nº. 35.062; as Porta-
rias nº 2185, 2186 e 2239/2022/DGP/SEAP, publicadas em 03 de agosto 
de 2022, DOE nº. 35.066; a Portaria nº 2235/2022/DGP/SEAP, publicadas 
em 02 de agosto de 2022, DOE nº. 35.064DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 836025

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 554 DE 29 DE JULHO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30 
(trinta) dias de férias consecutivos aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de SETEMBRO/2022.

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO  DE GOZO

57200635/1 Any Suelem Andrade Ferreira 01.03.2021 a 
28.02.2022

08.09.2022 a 
07.10.2022

57174354/2 Cilene das Meces Barreto Nabiça 06.11.2020 a 
05.11.2021

01.09.2022 a 
30.09.2022

55589213/2 Edgar Farias da Silva 20.06.2021 a 
19.06.2022

06.09.2022 a 
05.10.2022

55589256/3 Ilsa de Nazaré do Couto Lima 21.06.2021 a 
20.06.2022

01.09.2022 a 
30.09.2022

32522/1 João Batista da Costa Pinheiro 01.02.2020 a 
31.01.2021

01.09.2022 a 
30.09.2022

5944316/2 Josiele Freire Soeiro 13.01.2021 a 
12.01.2022

04.09.2022 a 
03.10.2022

54185767/3 Luciana Cristina Akim da Vitória 24.11.2020 a 
23.11.2021

06.09.2022 a 
05.10.2022

57191633/1 Marcus Reynaldo dos Anjos 13.12.2019 a 
12.12.2020

29.09.2022 a 
13.10.2022

e
09.12.2022 a 
23.12.2022

80845885/1 Nidia de Cássia Moraes da Silva 13.06.2021 a 
12.06.2022

12.06.2022 a 
11.10.2022

80845894/1 Ronald  Araújo da Costa 17.06.2021 a 
16.06.2022

15.09.2022 a 
14.10.2022

5957410/1 Shirley Simone do Carmo Azevedo 01.11.2020 a 
31.10.2021

01.09.2022 a 
30.09.2022

3220494/1 Silvia Helena da Cruz Moreira 07.05.2021 a
06.05.2022

19.09.2022 a 
18.10.2022

57200918/1 Solange Cassundé  Ferreira 05.08.2021 a 
04.08.2022

06.09.2022 a 
05.10.2022

57193082/1 Tarcisio Silva Tomaz 24.01.2021 a 
23.01.2022

12.09.2022 a 
11.10.2022

CONTINUAÇÃO DA PORTARIA Nº554 DE 29 DE JULHO DE 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 29 de julho de 2022.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 836177
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 1642 de 03/08/2022, publicada no DOE 35.068 
de 04/08/2022, a qual concede Licença-Prêmio à servidora YANDRA CARI-
NE GALUPPO, matrícula nº 55586926/ 2.
Onde se lê: no período de 03/08/2022;
Leia-se: no período de 03/08/2022 a 01/09/2022.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 836364


